



MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Fevereiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	6.623.935,08	-42.457.179,92	3	Despesas Correntes	41.074.032,98	5.265.236,31	-35.808.796,67
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	318.670,44	-2.953.294,56	31	Pessoal E Encargos Sociais	19.735.479,73	2.780.813,95	-16.954.665,78
12	Contribuicoes	475.000,00	59.853,05	-415.146,95	319	Aplicacoes Diretas	19.701.189,73	2.776.527,95	-16.924.661,78
13	Receita Patrimonial	466.600,00	133.744,17	-332.855,83	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	25.223,02	-81.776,98
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	25.223,02	-81.776,98
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	21.231.553,25	2.459.199,34	-18.772.353,91
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	6.105.424,17	-38.507.275,83	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	415.056,07	59.140,29	-355.915,78
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	6.243,25	-244.106,75	339	Aplicacoes Diretas	20.343.063,14	2.367.654,71	-17.975.408,43
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-942.190,26	5.442.309,74					
	Soma	42.696.615,00	5.681.744,82	-37.014.870,18	33	Soma	41.074.032,98	5.265.236,31	-35.808.796,67
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.622.582,02	416.508,51	-1.206.073,51
	SUB - TOTAL	42.696.615,00	5.681.744,82	-37.014.870,18		SUB - TOTAL	42.696.615,00	5.681.744,82	-37.014.870,18
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	0,00	-1.952.035,00	4	Despesas de Capital	4.196.327,01	130.574,28	-4.065.752,73
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	3.370.827,01	35.098,52	-3.335.728,49
22	Alienacao De Bens	53.000,00	0,00	-53.000,00	449	Aplicacoes Diretas	3.362.860,27	33.924,00	-3.328.936,27
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	0,00	-1.899.035,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	825.500,00	95.475,76	-730.024,24
					99	Reserva de Contigencia	25.000,00	0,00	-25.000,00
	Soma	1.952.035,00	0,00	-1.952.035,00		Soma	4.221.327,01	130.574,28	-4.090.752,73
	Déficit Capital	2.269.292,01	130.574,28	-2.138.717,73		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	4.221.327,01	130.574,28	-4.090.752,73		SUB - TOTAL	4.221.327,01	130.574,28	-4.090.752,73
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	44.648.650,00	5.681.744,82	-38.966.905,18		Total de Despesas	45.295.359,99	5.395.810,59	-39.899.549,40
	Déficit	646.709,99	0,00	-646.709,99		Superávit	0,00	285.934,23	285.934,23
	TOTAL GERAL	45.295.359,99	5.681.744,82	-39.613.615,17		TOTAL GERAL	45.295.359,99	5.681.744,82	-39.613.615,17